
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.291 - SUPLEMENTAR          -           DOURADOS, MS    -    SEGUNDA-FEIRA , 06 DE JANEIRO DE 2025    -    03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO “P” Nº 011 de 06 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre a exoneração de servidores”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º 	 Ficam exonerados, os servidores ocupantes em cargos de provimento em comissão indicados no anexo único.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 06 de janeiro de 2025

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

Prefeito Marçal Gonçalves Leite Filho 3411-7664
Vice-Prefeito Gianni Dias Aguillar Nogueira  3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Juscelino Rodrigues Cabral 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 3411-7626
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Sandra Giselly Amaral Assunção (Interina) 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados 3411-7731
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Sandra Giselly Amaral Assunção (Interina) 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação José Vicente Tardivo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio  3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luiz de Lucia 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luiz Roberto Martins Araujo 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Contancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.291 - SUPLEMENTAR                       06.291 - SUPLEMENTAR                       02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA , 06 DE JANEIRO DE 2025  

Anexo do Decreto “P” nº 011, de 06 de janeiro de 2025

NOME DO SERVIDOR SEC NOME DA FUNÇÃO CAT NIVEL A PARTIR

ANIELTHON HILARIO BAGGIO ARECO SEMOP ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA 4 02/01/2025

ANTONIO CARLOS BARBOSA FUNED DIRETOR DE DEPARTAMENTO DGA 3 02/01/2025

ANTONIO GIOVANI MACHADO DE MENEZES SEMAF ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA 4 02/01/2025

GENI CONCEICAO DA SILVA SEMDES ASSESSOR III DGA 6 02/01/2025

SANDRA APARECIDA SILVA GODOY SEMDES ASSESSOR III DGA 6 02/01/2025

NILTON CENTURIAO ZARATINI AGETRAN DIRETOR DEP TERM RODOVIARIO 
AGETRAN DGA 3 02/01/2025

DECRETO “P” Nº 012 de 06 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre a nomeação de servidores”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 66, inciso II da Lei Orgânica 
do Município de Dourados,

D E C R E T A:

Art. 1º 	 Ficam nomeados, os servidores ocupantes em cargos de provimento em comissão indicados no anexo único.

Art. 2º	 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, conforme anexo único.

Dourados (MS), 06 de janeiro de 2025

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

Anexo do Decreto “P” nº 012, de 06 de janeiro de 2025

NOME DO SERVIDOR SEC NOME DA FUNÇÃO CAT NIVEL A PARTIR

BRUNO DINIZ CELESTINO GABINETE 
DO PREFEITO ASSESSOR I DGA 3 02/01/2025

CASSIUS VINICIUS RODRIGUES DE MORAIS SEMED ASSESSOR ESPECIAL II DGA 2 02/01/2025

CLEONICE DE LIMA DE SOUZA SANTOS GABINETE 
DO PREFEITO ASSESSOR ESPECIAL DGA 1 02/01/2025

CREDENILSON GOMES TEIXEIRA DE CASTRO SEMAF DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DGA 3 02/01/2025

CRISTINA CONCEIÇÃO OLIVEIRA MOTA GABINETE 
DO PREFEITO ASSESSOR ESPECIAL DGA 1 02/01/2025

DILIÃ DOS SANTOS OLIVEIRA ARAUJO SEMED ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO DGA 4 02/01/2025

EDIVAL ALVES VIANA SEMS ASSESSOR ESPECIAL II DGA 2 02/01/2025

FLAVIO MARQUES VERÃO ASSECOM ASSESSOR DE 
COMUNICACAO DAC 1 02/01/2025

GLAUCIA VIEIRA DE ANDRADE GONÇALVES SEGOV ASSESSOR ESPECIAL II DGA 2 02/01/2025

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.291 - SUPLEMENTAR                       06.291 - SUPLEMENTAR                       03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA , 06 DE JANEIRO DE 2025  

GUILHERME VALENZUELA DE ARAUJO SEMED ASSESSOR DE 
PLANEJAMENTO DGA 4 02/01/2025

JOABE BRAGA DE SOUSA SEMFAZ ASSESSOR ESPECIAL II DGA 2 08/01/2025

JOSE CARLOS ORTEGA JUNIOR SEMED ASSESSOR I DGA 3 02/01/2025

LUIS RENATO PEIXOTO CAVALHEIRO SEMAF DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DGA 3 02/01/2025

LUIZ CARLOS FERREIRA CALADO GABINETE 
DO PREFEITO ASSESSOR I DGA 3 02/01/2025

MINAELI  NORCHANG BARBOSA SEMAD ASSESSOR I DGA 3 02/01/2025

PATRICIA NUNES DE ASSIS PEREIRA GABINETE 
DO PREFEITO ASSESSOR I DGA 3 02/01/2025

VALDINEI RODRIGUES DE ARAUJO AGETRAN
DIRETOR DEPARTAMENTO 
TERMINAL RODOVIARIO 

AGETRAN
DGA 3 02/01/2025

GISLAINE POGLIESE ADORNO SEMAD ASSESSOR  II DGA 5 02/01/2025

RODRIGO ELIAS DE OLIVEIRA SEMAF DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DGA 3 02/01/2025

DECRETO “P” Nº 013 de 06 de janeiro de 2025

“Torna sem efeito a exoneração constante no anexo único Decreto ¨P¨ nº 1841, de 01 de janeiro de 2025”

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições, que lhe confere o inciso II do art. 66, da lei orgânica do Município.

D E C R E T A:

Art. 1º Torna sem efeito a exoneração dos servidores constante no anexo único do Decreto ¨P¨ nº 1841, de 01 de janeiro de 2025, publicado no Diário 
Oficial nº 6.286 do dia 01 de janeiro de 2025.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 01 de janeiro de 2025.

Dourados (MS), 06 de janeiro de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho

Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira litran Diniz

Secretária Municipal de Administração 

Anexo do Decreto “P” nº 013, de 06 de janeiro de 2025

NOME DO SERVIDOR SECRETARIA FUNCAO CAT NIVEL A PARTIR

ALEXANDRO DOS SANTOS SEMS ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DGA 4 01/01/2025

ANA CAROLINE LOUVEIRA DA SILVA SEMAD ASSESSOR IV DGA 7 01/01/2025

DECRETOS


